$ 81,964

以成本衡量之金融資產

  九 十 七 年 九 月 三 十 日
  金 額  持 股 ％

國內非上市（櫃）
  中龍鋼鐵公司  $ 1,824,839  6.11
  宏圖開發公司  -  9.15
  源景創業投資公司  20,000  4.44
  碧悠國際光電公司  -  0.48
  寶典一號創投公司  13,420  4.07
  錸寶科技公司  1,723  0.03
  尚揚創業投資公司  7,000  1.07
  耐特科技材料公司  6,360  0.62
  大中票券金融公司  5,506  0.10
  洛錚科技公司  4,613  0.44
  林口育樂事業公司  4,600  0.10
  倚碩科技公司  2,449  2.12
  敦信電子材料科技公司  -  1.11
  江陰法爾勝毅強工程材料公司  6,691  15.00
  $ 1,897,201

- 14 -

合併公司所持有之上述股票投資，因無活絡市場公開報價且其公平

價值無法可靠衡量，故以成本衡量。

九十七年二月寶典一號創投公司辦理減資，合併公司收回股款 1,080

仟元。

合併公司於本年度評估宏圖開發公司預計未來可回收金額小於帳面

價值，予以提列減損損失 70,000 仟元。

長期投資提供質押擔保之情形，請詳附註二十七。

採權益法之長期股權投資

  九 十 七 年 九 月 三 十 日
  金 額  持 股 ％

非上市（櫃）公司
  United Metal Co., Ltd.  $ 75,005  30.00

合併公司對持股比例達 20%以上之被投資公司及具重大影響力之被

投資公司，採權益法評價。

九十七年前三季依權益法認列之投資利益之內容如下：

被 投 資 公 司
九 十 七 年

九 月 三 十 日
United Metal Co., Ltd.   $ 1,101

  九十七年前三季長期股權投資按權益法認列之投資損益，係依

據各被投資公司經會計師核閱之同期間財務報表認列。

  新光鋼鐵公司透過英屬維京群島（B.V.I.）設立之新寶投資有限公司

（ Sinpao Investment Co., Ltd.）再以其名義投資 United Metal Co.,

Ltd.轉投資大陸信昌精密模具（上海）有限公司，持股比例為 30%。

- 15 -

固定資產

  九 十 七 年 前 三 季
  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  本期重分類  換算調整數  期 末 餘 額

成  本
土  地  $ 795,358 $ - $ - $ 44,199 $ - $ 839,557
房屋及建築  392,513 2,032 - 50,476 - 445,021
機器設備  441,110 8,822 ( 14,023) 52,689 14 488,612
運輸設備  72,697 684 ( 8,584) 7,804 3 72,604
租賃資產  305,373 - - 11,455 - 316,828
什項設備  21,407 662 ( 1,469) 1,397 1 21,998
未完工程  30,520 24,929 - ( 55,449) - -
預付設備款  68,775 57,241 - ( 112,571) - 13,445
  $ 2,127,753 $ 94,370 ($ 24,076) $ - $ 18 $ 2,198,065
累計折舊
房屋及建築  $ 72,425 $ 10,069 $ - $ - $ - $ 82,494
機器設備  261,398 21,424 ( 4,002) - 3 278,823
運輸設備  47,285 4,772 ( 7,545) - 1 44,513
什項設備  12,696 1,234 ( 899) - - 13,031
  $ 393,804 $ 37,499 ($ 12,446) $ - $ 4 $ 418,861

新光鋼鐵公司於九十四及九十六年間承購座落觀音廠毗鄰土地，總

面積 31,753 平方公尺，金額 134,560 仟元，並已作為營運使用。由

於法令規定公司組織之企業，不得擁有該土地所有權，新光鋼鐵公

司乃與具有自耕農身分之個人，以其名義持有該土地，又該等土地

已設定抵押予新光鋼鐵公司。

新光鋼鐵公司租賃資產係向經濟部工業局承租之高雄岡山土地（地

號 410、 412、 414）相關租賃合約規定，請參閱附註十七。

九十七年九月三十日上述固定資產保險金額為 241,820 仟元，有關固

定資產提供抵押擔保情形請參閱附註二十七。

短期借款

九 十 七 年

九 月 三 十 日
擔保借款－
 利率九十七年 2.65%～3.50%  $ 819,924
信用借款－
 利率九十七年 2.92%  6,000
應付信用狀借款－
 利率九十七年 2.7331%～4.58%；借款餘額，九十七年

包括美金 22,896 仟元及台幣 3,124,101 仟元。  3,860,672
  $ 4,686,596

- 16 -

應付短期票券

九 十 七 年

六 月 三 十 日
應付商業本票－
 由票券公司保證發行，九十七年：九十七年十月底前陸

續到期，年利率 2.74%～2.76%。  $ 210,000
減：應付商業本票折價 ( 47)
  $ 209,953

應付公司債

九 十 七 年

六 月 三 十 日
國內無擔保可轉換公司債
  第 二 次  $ 822,100
  第 三 次  146,100
  減：轉換普通股 ( 854,600)
   國內無擔保可轉換公司債之負債組成要素

未攤銷折價 ( 6,740)
  106,860
減：一年內到期部分  -
  $ 106,860

  九十七年九月三十日，新光鋼鐵公司可轉換公司債之發行條件及

轉換情形彙總如下：

第二次無擔保可轉換公司債

發行總額：新台幣 1,000,000 仟元

票面金額：每張新台幣 100 仟元

發行價格：每張新台幣 100 仟元

票面利率： 0%

期限：五年期，九十三年四月二十六日至九十八年四月二十五日

轉換期間：

  自發行之日起滿三個月後至到期日前十日止，除依法暫停過

戶期間及新光鋼鐵公司向台灣證券交易所洽辦無償配股停止過戶

除權公告日、現金股息停止過戶除息公告日或增資認股停止過戶

除權公告日前三個營業日起，至權利分派基準日止之期間停止轉

換外，得依公司債轉換辦法請求轉換為普通股。

- 17 -

轉換價格及其調整：

  初次定價為 62.10 元，後因遇無償配發股票增資停止過戶除權